
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2023
Numero Registro Dipartimento 297
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6959 DEL 22/05/2023

Oggetto: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI MEZZI DELLA COLONNA MOBILEREGIONALE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CALABRIA(COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO E POLIZZAINFORTUNI CUMULATIVA) PER IL TRIENNIO 2023-2026 – APPROVAZIONE DISCIPLIARE EBANDO DI GARA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTO il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile –Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;
VISTA la D.G.R. n.91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è statoapprovato il “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicatosul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
VISTA la D.G.R. n.164 del30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art.19, comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del22 aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. DomenicoCostarella;
VISTO il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile;
VISTO il D.D.G. n. 6932 del 24.06.2022 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 2 -Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza e ad interim del Settore 4 - “Previsione,Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
VISTA la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;
VISTA la L.R. n. 50 del 23/12/2022– Legge di stabilità regionale 2023;
VISTA la L.R. n. n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025
VISTA la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, anorma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici esulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e deiservizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi alavori, servizi e forniture";
PREMESSO CHE: l'art. 2 del D. Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle voltealla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e alloro superamento”;



Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazionedei sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando losvolgimento delle attività di protezione civile …"; il Dipartimento Protezione Civile, per l’espletamento delle attività di cui sopra, dispone,tra l’altro, della Colonna Mobile Regionale, ovvero struttura modulare di pronto impiegocostituita dall’insieme di uomini e mezzi deputata a far fronte alle esigenze che siverificano durante un evento calamitoso; gli automezzi facenti parte della citata Colonna Mobile Regionale, sono dotati di uncontratto di assicurazione (RC auto e polizza infortuni) che è in scadenza il 30-6-2023; è necessario provvedere ad individuare il nuovo operatore economico del servizio dicopertura assicurativa dei mezzi della colonna mobile regionale del DipartimentoProtezione Civile della Regione Calabria per il triennio 2023-2026, costituito da lotto n.1 - Copertura assicurativa polizza libro matricola RC auto e lotto n. 2 - Polizza infortunicumulativa; all’atto di espletamento della gara l’affidamento del servizio avverrà mediante proceduraaperta, con modalità telematica e con applicazione del criterio dell’offertaeconomicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapportoqualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 –Codice dei contratti pubblici; l’affidamento del servizio di cui sopra è di fondamentale importanza per l’espletamentodelle attività del sistema di Protezione Civile, in quanto trattasi di automezzi indispensabiliper l’espletamento delle operazioni di soccorso e assistenza alla popolazione al verificarsidi calamità naturali che implicano l’intervento della Protezione Civile regionale;
RAVVISATA la necessità di procedere con estrema celerità attesa la prossima scadenza delcontratto in essere regolante la copertura assicurativa di mezzi utilizzati per poter espletare unservizio pubblico essenziale;
DATO ATTO CHE con decreto n. 5566 del 21/04/2023 si è proceduto all’approvazione dello schema diconvenzione tra questo Dipartimento e la SUA dell’Amministrazione Provinciale diCosenza a seguito delle motivazioni ivi rappresentate, pertanto le procedure di garasaranno espletate dalla citata SUA; con decreto n. 6178 del 08/05/2023 si è proceduto all’approvazione del progetto delservizio e relativo quadro economico, alla determinazione a contrarre e allaprenotazione dei necessari impegni di spesa, giuste prenotazioni di impegnogenerate telematicamente ed ivi allegate; con nota prot. n. 206134 del 08/05/2023 si è proceduto a trasmettere il progetto delservizio approvato con il citato decreto n. 6178 del 08/05/2023 alla SUAdell’Amministrazione Provinciale di Cosenza; con comunicazione a mezzo pec del 17/05/2023, in atti al prot. n. 224172 del17/05/2023, la SUA dell’Amministrazione Provinciale di Cosenza ha trasmesso “glischemi revisionati del bando e disciplinare di gara relativi alla procedure in oggetto,per la relativa approvazione”, come previsto all’art. 4 della Convenzione sottoscrittacon la citata SUA;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del bando e disciplinare di gara relativi al servizioin argomento;
DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara:Lotto n. 1 – CIG: 979987048E;Lotto n. 2 – CIG: 98000118E8;
DATO ATTO altresì che il CUP del progetto è il seguente: J69I23000470002;



Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO che con il decreto sopra richiamato n. 5566 del 21/04/2023 è stata anche impegnatasul capitolo U1204012305, la somma di euro 2.530,00, giusto impegno n. 1791/2023, da riconoscerealla SUA della provincia di Cosenza quale compenso incentivante e contributo Anac;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti all'art. 23 comma 1, lettera d,del d. lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE gli atti di gara di seguito indicati ed allegati al presente provvedimento:Bando di Gara;Disciplinare di Gara;1) Domanda di partecipazione -Allegato 12) Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) - Allegato 2;3) Dichiarazioni integrative -Allegato 3;4) Dichiarazione di impegno – Allegato 4;5) Informativa dati Personali – Allegato 5;6) Patto d’integrità7) Codice di comportamento (Dgr n. 244/2014 e DGR n. 25/2018)
DI DARE ATTO CHE lo svolgimento delle attività di gara è stato demandato alla SUAdell’Amministrazione Provinciale di Cosenza;
DI PRENDERE ATTO che con il decreto n. 5566 del 21/04/2023 è stata impegnata sul capitoloU1204012305, la somma di euro 2.530,00, giusto impegno n. 1791/2023, da riconoscere alla SUAdella provincia di Cosenza quale compenso incentivante e contributo Anac;
DI PRENDERE ATTO che con il decreto n. 6178 del 8-5-2023:a) sono state assunte le seguenti proposte di prenotazione di impegno sul capitolo U1204012303: n. 6028/2023 di € 178.000,00, relativa alla spesa Lotto 1-Polizza RCA-LMA per l’anno 2023; n. 6029/2023 di € 8.540,00, relativa alla spesa Lotto 2-Polizza infortuni per l’anno 2023; n. 202/2024 di € 178.000,00, relativa alla spesa Lotto 1-Polizza RCA-LMA per l’anno 2024; n. 203/2024 di € 8.540,00, relativa alla spesa Lotto 2-Polizza infortuni per l’anno 2024; n. 40/2025 di € 178.000,00, relativa alla spesa Lotto 1-Polizza RCA-LMA per l’anno 2025; n. 41/2025 di € 8.540,00, relativa alla spesa Lotto 2-Polizza infortuni per l’anno 2025;
b) sono state assunte le seguenti proposte di impegno sul capitolo U1204012303: n. 6031/2023 di € 5.472,00, relativa all’incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (aliquota regionale 75%del 2%-quota 80%); n. 6032/2023 di € 1.368,00, relativa all’incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016 (aliquota regionale 20%del 2%-quota 20%);
DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi di gara:Lotto n. 1 – CIG: 979987048E;Lotto n. 2 – CIG: 98000118E8;
DI DARE ATTO che il CUP del progetto è il seguente: J69I23000470002;



Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/67;
DI provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 23 comma 1 del d.lgs. n.33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

Sottoscritta dal RedattoreFrancesco Bruno(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 30985Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 297 del 18/05/2023

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

OGGETTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI MEZZI DELLA COLONNAMOBILE REGIONALE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONECALABRIA (COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA LIBRO MATRICOLA RC AUTO EPOLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA) PER IL TRIENNIO 2023-2026 – APPROVAZIONEDISCIPLIARE E BANDO DI GARA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 21/05/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


